
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2019 – Nº 1254 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

No Órgão Oficial do dia 17/06/2019 – Edição Nº 1253 – Na página 05. 

ONDE-SE LÊ: “ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL” 

LEIA-SE: “ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL” 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3984, DE 18 DE JUNHO DE 2019. 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições 

Públicas Municipais, no dia 21 de junho de 2019. 

Art. 2º O disposto neste Decreto não se aplica aos Órgãos da 

Administração Pública Municipal quanto aos serviços de caráter 

essencial. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 18 de junho de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 070/2019 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA MARIA APARECIDA DA SILVA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde à Servidora 

MARIA APARECIDA DA SILVA – Cargo: Servente, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, pelo período de 02/05/2019 a 18/06/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/05/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 18 de junho de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 071/2019 

PRORROGA LICENÇA POR ACIDENTE EM SERVIÇO AO 

SERVIDOR SÉRGIO GERALDO.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença por acidente em serviço ao Servidor 

SÉRGIO GERALDO – Cargo: Auxiliar Administrativo, concedida pela 

Portaria n° 060/2019, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo 

período de 15/06/2019 a 11/09/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 15/06/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 18 de junho de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, terça-feira, 18 de junho de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1254 Página 2 de 3 

PORTARIA Nº 072/2019 

REVOGA A PORTARIA 062/2019, QUE CONCEDEU LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE AO SERVIDOR LEDSON VAZ NÉSPOLI.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica revogada a Portaria 062, de 03 de junho de 2019, que 

concedeu licença para tratamento de saúde ao Servidor LEDSON VAZ 

NÉSPOLI. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 11/06/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 18 de junho de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 073/2019 

REVOGA A PORTARIA 179/2018 QUE CONCEDEU LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE AO SERVIDOR AUGUSTO ADEIR 

SPAVIER.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica revogada a Portaria 179, de 11 de dezembro de 2018, que 

concedeu licença para tratamento de saúde ao Servidor AUGUSTO 

ADEIR SPAVIER – Cargo: Trabalhador Braçal. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 11/06/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 18 de junho de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 011/2019 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado da 

Tomada de Preços Nº 011/2019, após abertura e julgamento das 

propostas comerciais, apresentando o menor valor a empresa C Z SUL 

CAPIXABA LTDA ME – R$ 86.104,00 (oitenta e seis mil cento e quatro 

reais), sendo a mesma considerada vencedora do certame. O inteiro 

teor da decisão estará à disposição das empresas, na Sala da 

Comissão Permanente de Licitação. Esclarecimentos no mesmo 

endereço, pelo telefone (28)3528-1010. 

 

Vargem Alta/ES, 18 de junho de 2019. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ATO Nº 34/2019, de 17 de JUNHO de 2019. 

TRANSFERE A SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

VARGEM ALTA. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Em razão do feriado de SÃO JOÃO BATISTA, a Sessão 

Ordinária da Câmara Municipal de Vargem Alta será realizada no 

dia 25 de Junho de 2019 (terça feira), às 18:00h. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

LUCIANO QUINTINO 

Presidente 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 18 de junho de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1254 Página 3 de 3 

 

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALMIRO OFRANTI FILHO 
VICE-PREFEITO 

 
GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 
DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 
CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 
ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 
Rua Zildio Moschen, nº 22, Centro, Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 
E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


